Dei & Ecclefix, adverfarios Domini fui Regis Angliae.

Unde, cum ipfius obfequium, tam laudabue, Domino Regi &
regno plurimum fit expediens , vobis mandamus, quatinus, ficut

honorem ipfius Domini Regis , & regni utilitatem diligitis , ipfum

Willielmum ftatim , & fine omni occaiione & difficultate , fub

falvo conduftu mitcatis ufque Glouceftriam , & eum ibi liberaii

I.iiS. * faciads Radulpho Mufard Vicecomiti Glouceftrix; Scientes pro

certo quod , nifi iftud quam citiiis feceritis, poterit inde, quod

Deus avertat, Domino R^i & regno magnum dampnum accide-

re; quod totum non immerito vobis poterit imputari. Valete.

QHod ArchiepifcopHS Dnblinienjis redeat in Hiberniam,

RE X diledis & fidelibus fuis Baronibus Hiberniz , falutem.

Licet prxfentiam venerabilis patris noftri Domini Henrici

Dublin. Archiepifcopi in nartibus Anglix nobis & regno noftro

fcierimus extitifle pemecefiariam, ipfiufque confilio vix carere va-

leamus, ipfum tamen ad partes Hiberniae deftinamus,ut Ecdefiam
fuam, ejus abfentia jampridem defolatam , vifitet & confoletur

,

ftatufque terrx noftrx Hiberniae emendadoni, 6c agendorum nos-

trorum in parubus veftris expeditioni per veftrum confilium & ju-

vamen intendat : Unde vobis mandamus
, quod ei in omnibus,

quvE ad nos fpedant, ordinandis & diiponendis, iitis intendentes,

una cum diledo & ndeli noftro G. de Marifco Jufticiaiio noftro
Hiberniae.

R^

De falvo condHSlu pro Oratoribns Ludovici.

EX omnibus Ballivis & fidelibus fuis
, praefentes litteras in- ^™- ^i

fpefturis, falutem. 1217.
Sciatis quod fufccpimus in falvum & fecurum condu6him. nos- ^- '•

trum quatuor Magnates de confilio Domini Lodovici, cum vigin- ^- ?•

ti equidbus , ad veniendum inter Breynford &c Hundeflowe & ^'"- '•

loquendum cum quatuor Magnatibus , deconfilio noitro, &'vi- "• 3- '^s

ginti equitibusj quos fecum duxerint. ^-

Et durat conduftus iile per totum iftum diem Lunse, proxi-mum poft feitum Sandi Barnabse Apoftoli , anno Regni noftri
primo. "

Et ideo vobis mandamus quod prsedidtis quamor Mat^natibus

'

cum viginri equidbus nullum malum faciatis, aut fieri permittatis
in eundo, morando, vel redeundo per totum diem Lunse prxdic-
tum.

£t in hujus rei teftimonium, &c.

Tefte Comite , apud Certes. duodecimo die tunii, anno eo»
dem.

jin.
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Ann. D. Cum igimr tibi poHit conftare melius de prsediftis , id provi-

1217. dentiie tu.e duximus committendum
,

per apoftolica tibi fcripta

Hm. j. mandantes, quatinus, univerfis hujufmodi negotium contingentibus

foliicite indagatis, fuper hiis, fublato cujuilibet contradiftionis &
appellationis impedimento, dtfponas tam decapite,quam de mem-

bris, quod, fecundum datam tibi a Deo prudentiam, videris expe-

dire.

Dat. Anagnix. iii. Id. Julii. Pontificatus noftri Anno Primo.

Plumheo Sigillo ,. pendente afilo canabeo.

Ann. D.
12 17.

^. i.

H. J.

Pat. i.

H. j m.

Littera per Henrkum Regem mijfi Barombtts PiElavia, qtwd

Matrem fuam homrifice e.xcipiant.

RE X dile(fUs & fidelibus fuis Comitibus , Baronibus , & aliis

Pidlavix, grsefences litteras infpefturis, falutem.

De bono & fideli fei-vitio veftro, non folum ab hominibus, ye-

rum etiam a Deo commendando , felicis recordationis Domino

Johanni patri noltro exhibito, nobiiq; fi placet, exhibendo, quan-

tafcumq; pofliimus univeriitati veftras exfolvimus gratiarum actio-

nes. Rogantes quatenus id , quod bene femper feciftis, & lauda-

biliter, hne concludatis meliori; ut vobis merito ad perpetuas gra-

tiarum teneamur. aftioneSj & hdem veltram digna mercede refpi-

cere debeamus.

Cum autem fit fummum & prjecipuum Dominse Rcginx matris

noftrx deliderium natale folum, haftenus ab ea non vilitatum, vel-

le refpicere; nec polTimus, idem nolumus, quod molefte ferimus,

propoiitum & aftedium in partes fuas fe transterendi impedire , vel

volunuti fu£ indecenter obviare , cui in omnibus ad honorem

fuum & noftrum paraci fumus & erimus, receflus quamvis fuus a

nobis faftidium nobis pariat & dolorem ; univerhtati veftrx , de

qua fidem habemus indubitatam , devote duximus fupplicandurn

,

rogantes quatinus, ob amorem quem erga patrem noftrum habuis-

tis , ipfam , cum ad vos venerit ,
pvout deceat fponfam & Regi-

nam tanti & talis Principis patris noftri, honorifice recipiatis, &
benigne, ac amicabiliter iicut diligitis nos ,

pertrad:etis , ac dote

fua in partibus veftris per auxilium noftrum gaudere permittatis

;

ut fic, mediante diligentia &: follicitudine veffra, fuo gavifa dota-

licio , ab ipfo ,
qui unicuique reddit fecundum opera fua , dignam

mercedem recipere mereaminii & a nobis, pro loco & tempore,

digna retributione rcfpici debeatis , cum uberrima gratiarum actio-

ne.

Quotiiam, &c.

Tefte eodem Comite apud Oxon. 24 die Julii.

EoJem modo fcriptum efi Archiepifcopo Burdegal.

Eodem modo fcriptum p/? Ma]orihus c^ probis hominibus de Rupel-

hy^de Niho. O" ^^ Saniio Johanne.

tates, Burgi , & Caftra, & Terraz, qux occupatse funt per guer- Ann. D.
ram iftam in quocunque loco Regni AngliK fmt. 1217.

10. Item, de Infulis fic fiet; Dominus Lodovicus mittet litteras Hen. j.

fuas patentes fratribus Euftachii Monachi
,

prxcipiens quod illas

reddant Domino Henrico Regi Anglix; &, nifi illas reddiderint,
diftringet illos Dominus Ludovicus

, pro legale poffe fuo , per
feoda , & per terras eorum

,
qiix de feodo fuo movent, ad illas

reddendas; &, ii hxc facere noluerint, fint excra pacem iftam.
11. De Rege Scotorum !ic fiat ; Dominus Ludovicus mandet

ei formarn pacis, fadx inter Dominum R^eni Anglix & ipfum,
&: quod fi volueric elTe in pace illa , reddat Domino Regi Anglije
omnia caftra & prifones, & terras quas occupavit occalione hujus
guerrae.

12. Idem faciet Dominus Rex Anglix diao Regi Scotorum.
15. Eodem modo mandabit Dominus prxdidus D. LewelUno

& aliis Wallenfibus.

14.. Item , Domiuus Ludovicus adquietabit omnes Barones &
homines de Regno Anglix ab omnibus homagiis , fidelicatibus,

confcederationibus , & imp.-iliis: & de cxtero nullam inibit con-
foederationem , unde malum vel damnum polfi: aljquo tempore
evenire Domino Henrico Regi Anglix , vel hxredibus fuis de
R^no Anglix occalione hujus guerrx.

15. Item , facient juramcnmm Barones Anglix Domino Henri-
co Regi Anglix

,
quod nullam facient prxdiilto Domino Ludovi-

co, vel alicui alii confoederationem , homagium, fidelicatem, vel
impriilam , contra Dominum fuiim Henricum Regcm Anglix ,
vel hxredes fuos.

16. Item , Dominus Ludovicus faciet juramentum corporale,
&: fui cum eo , & Cartas fuas facient finguli

, quos confilium Do-
mini Regis voluerit

,
quod pacem prxfcriptam firmiter & fideliter

tenebunt; * & ad irapetrandum , luperhoc, confirmacioiic;r;I)o- * I.ii».

mini Papx & Domiui L^ati , apponet Legale pofte luuni per
preces.

17. Item, de debitis fic f.at; quod omnia debita, qux debentur
Domino Ludovico, unde termini tranfierunt, ei reddantur.

18. Item , not.i:iQum eft quod, in primo Capinilo, ubi legitur

de imprifiis Djwini Ludovici, intelligitur de Laicis tantum; Clerici

tamen Anglici, qui laica feoda habuerunt, habeant terras & faiinas

fuas quas habuerunt in inicio guerrx.

Ut omnia prxditta perpemam obtineant firmitatem.

^ Ann.D.
*'/^ 1217.

^*^^:-^-

Dominus Gv:alo , Titulo Sanffi

Martini Preshjter Cardinalis
,

Apofiolica fedis Legatus
.^

Dominus Henricus Rex Ariglia.,

JVil/ielmus Marefcallus , Comes
Penbroc.

Hubertus de Burgo
,
yufiiciarius

Anglia,
F.anulphus , Comes de Cefiria^

IVil/ieimus, Comes Saresberii,

Wtl/ielmus , Comes de JVarenne

,

Wi/Iielmus, Comes de Arondel^

Willielmus Aubenii.,

Willielmus Bri-were
,

Willielmus Marefci}allus Juve'

¥alcaf:us de Breante,
Radulphus de Mortuo-mari^
L. de Erdivert,

Robertus de Veteri-Ponte
,

Gaufridus de Novn-vi/Ia
,

Brian de Ififila,

Philippus de Aubiniaco,
Ricardus filius Regis,

Huic fcripto ligilla fua appofue-

runt.

* Forma Pacis inter Henricum Regem AngliA , & Lodovi-

cum primogenitHm filium Phiiippi Regis Francid.

I. VTOmm fit , tam prxfentibus, quam futuris, quod bxc eft

-LN fbrma pacis fadta inter Dominum Regem Anglix illus-

trem , & Dominum Lodovicum , Domini Regis Francix primo-

genitum. In primis, quod omnes homines & imprilii DominiLo-
dovici, & coadjutores fui Anglici, & alii, qui terram tenuerunt,

in principio gwerrx , in Regno Anglix , habeant terras fuas & fa^

iinas fuas
,

quas habuerunt m initio guerrx , & redtas conlliemdi-

nes, & hbertates Regni Anglix; & , ii emendationes inde fadtx

fuerint, communes lint tam illis, quam aliis.

2. Similiter, Dominus Henricus Rex Anglix , & omnes homi-

nes & imprilii fui , qui terram tenuerunt in initio guerrx in R^no
Anglix.

3. Item, Civitatis Londonieniis , & omnes alix Civitates, &
Burgenfes habeant fuas rectas confuetudines & libertates.

4. Item , omnes prifones
,

qui capti fuerunt ex utraque parte

,

poftquam Dominus Lodovicus applicavit in Anglia, deliberenmr:

De aliis vero , qui capti fuerunt ante primum ejus adventum in

Anglia , fic erit
;
quod confilium Domini R^is Anglix eliget tres

de conlilio Domini Lodovici
, per quorum facramenmm fiat in-

quifitio qui fuerint homines vel imprifii Domini Lodovici die quo
capti fuerint , & per facramentum prxdiftorum deliberentur.

5. Icem, de omnibus prifonibus fic erit; quod omne, quod ib-

iutum eft de redemptionibus illorum, folutum (it; & id quod fo-

lumm non eft , unde termini traniierunt , folvatur ; &: redemptio-

num refiduum quietum fit: & , fi contentio fiat, & dicatur quod
termini de redemptionibus prifonum prxteriti fmt, confilium Do-
mini Lodovici eligat tres de conlilio Domini Regis Anglix

, per
quorum facramentum declarentur fi termini de redemptionibus
tranlierunt necne.

6. Et fi a die Martis proxima ante feftum exaltationis fanftx
crucis , aliqua dcftrudtio fieret prlTonibus & de folutione redemp-
tionum facienda , inde quieti fint.

7. Omnes priiones & aUi, de Regno Anglix, qui contra Do-
minum Regem Johannem

,
quondam Regem Anglix , fuerint,

faciant, per homagium , fecuritatem Domino H. Regi Anglix

,

fecundum legem & confuetudinem Regni Anglix , & per facra-

menta & cartas fuas.

8. Item, Dominus Lodovicus reddet omnes obfides illis, aqui-
bus eos habuit, qui traditi fiierint pro pecunia, unde termini trans-

ierunt ; & fbluta pecunia liberabit.

9. Item, reddentur Domino Regi Anglix & fuis, omnes Civi-

Damm apud Lameth , anno ab Incarnatione Domini millefimo

duccntelimo decimo feptimo , die undecimo Sepcembris , anno
Domini Henrici Regis Anglix tertii primo.

De pace
, er falvo condu^u Domini Lodovici.

RE X Majori & Baronibus London. falutem. _ Ann. D.
Cum jam , coopcrante Domino , plena pax inter nos, & 121 7.

Dominum Ludovicum , Domini Regis Francix primogenimm, An. 1,

cognamm noflrum , fuerit reformata. H. j. .

Vobis mandamus firmiter prxcipientes quatinus , ficutnos, & Yat. i.

honorem noitrum , & corpora veltra , & omnia qux in Dominio h. j . ».

noftro habetis, diligitis, diclum Dominum Ludovicum & omnes 8. ot. j.

fuos cultodiatis & defendatis tanquam corpus noltrum & noftros.

Nec ei , vel fuis , aliquam inferaris , vel ab aliquo inferri per-

mittatis, pro pofTe veltro, moleltiam vel injuriam; cum quicquid

ei, vel fuis fadlum fuerit a vobis, nobis & noftris fadum repute-

mus & reputabimus.

Et in hujus rei teflimonium , &c. vobis mittimus.

Tefte Comite apud Kingefton 14 die Septembrls.

De non molefiando Gentem Domini Lodovici.

REX G. Conftabulario de Meuton, Radulpho de Bray, Oli- Ann.D.
vero filio Reginaldi, & Ricardo filio Hugonis, falutem. 1217.

Sciads quod pax firma fadta eft inter nos , & Dominum Ludo- An. i

.

vicum Domini Regis Francix primogenitum. H. j.

Et ideo vobis mandamus quod nuUi in parribus Norfolcix, Suf- Pat. i.

folcix, EfTexix, & Hertford. dampnum aUquod faciatis, vel fieri h. j. w.

permittaris, vel impedimenmm. J.

Et in hujus rei teftimonium , &c.

Tefte Comite apud Mereton. declmo nono die Septembris, an-

no Regni primo.

* De Fcedere cum Haquino Rege Norwegia ineunda. *I. iij.

HEnricus Dei gratia , &c. H. eadem graria Regi Norwegise Ann. D.

Salutem.
, ,

.

'^^'^1-

Immen^ Nobilicati veftrx referimus graaarum adliones de hus, An. i

.

qux H. 3.
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Ann D Cu« per litteras veftras, & prudentem virum , Abbatem de Lyfa,

1217. nobis fignificaftis, volentes & defiderantes foedus pacis & dilectio-

Hen 5 nis libcnternobifcum inire, & nobis confoederari.

Claiif. 1. Bene autem placet & placebit nobis quod terrae noftras commu-

H i m. nes lint; ut Mercatores & homines, qiii funt de poteitate veftra,

f
'
i. libere & fme impedimento terram noftram adire pofrinr , & ho-

'
" mines & Mercatores noftri iimiliter veftram ; dum tamen litteras

vdlras Patentes fuper hoc nobis deftinetis , & nos vobis noftras

tranfmittemus.

Interim autem bene volumus , & concedimus quod Mercato-

res , tam de terra noftra ,
quam veftra

^
eant , veniant & redeant

per terras noftras: Et, li quid veftrx federit voluntati, quod face-

re valeamus , id fecure nobis iignificetis ; retinuimus autem adhuc

Abbatem prsedidtum , ut de Navi veftra & rebus in ea contentis

,

pro poffe noftro , reftitutionem de cjeteris Negotiis noftris, fieri

faciamus ; per quem de ftam noftro & R^i noftri vos certificare

curabimus. Quoniam, &c.

Tefte ipfo Comite apud Lamh. lo. die Odobris.

Eodem modo fcribitur S. Duci Norw^e ibidem & eodem die.

Ann.D.
1217.

An. I.

H. 3.

fat. I.

H. 3. ».

Ann. D,
1217.

<f». I.

tf. 3.

fKt. 1.

H. 3. n.

\. m. 1.

J}e condti^Pi pro quibufdiim venientibHS adfidem Regis.

RE X Gileberto filio Reinfridi , Rogero de Monte Begon.

Richardo de Percy , & Adaz de Stafleg, fpiritum confilu fa-

nioris.

Mandamus vobis quod fecure veniatis ad fidem & fervitium nos-

trum, & fciatis quod fufcepimus vos, & omnes illos qui yobis-

cum venient , in falvum & fecurum conducSbum noftrum in ve-

niendo ad dilecftum & fidelem noftrum Willielmum Marefcallum

Comitem Penbroldx , Red:orem noftrum & Regni noftri , ^
cum eo loquendo de pace noftra.

Duret autem condudtus ifte ad feftxim Apoftolorum Simonis &
Judx anno R^i noftri fecundo.

Et in hujus rei , 6cc.

Tefte ipfo Comite apud Lameh. 10. die Odtobris , anno Reg-
ni noftri primo.

De Osberto , filio Nigelli , liberando.

RE X Falkefio de Breante falutem.

Mandamus vobis quod fine dilatione deliberetis Osbertum

,

filiiim Nigelli
,
quem capmm tenetis , fecundum formam pacis

,

inter nos & Dominum Ludovicum, Domini Regis Francix pri-

mogenimm, reformatam, & per nos & alios juratam.

Et, in hujus rei teftimonium, has litteras noftras Patentes, &c.
vobis mittimus.

Tefte Comitc apud Lameth. 2. die Odobris, anno R^ni nos-

tri primo.

»Ls24. * Pro Alexandro Rege ScotoruTH,

\nn. D. A Lexander Rex Scotise habct litteras de conduftu , in veniendo
1217. -^ ad Comitem Willielmum Marefcallum , duraturo ufque Puri-
i». 2. ficationem beatae Marise, anno Regni Domini Regis fecundo.

i. 3.

^at. 2. Tefte Comite apud Weftm. 3. die Novembris.
^- 3- P-
.. B. 7. . Eodem modo Jcrihitur pro Roherto de Rof.

8.8.

De Condu^itc Regis Scotia,

D E X Conftabulario Ceftrise falutem.
"^ Mandamus vobis quod , die Sanfti Andree anno Regni nos-
tri fecundo , occurratis Regi Scotorum apud Berewic , ad condu-
cendum eum & fuos

, quos fecum duxerit , uni cum Roberto de
Ros, ad nos, ad loquendum nobifcum, & ad faciend. nobis quod
facere debet. Et in hujus rei teftimonium has litteras noftras Pa-
tentes, figillatas figillo Comitis Marefcalli Redtoris noftri &Reg-
ni noftri (eo quodnondum SigillumhabuimusJ vobis inde mittimus.

Tefte Comite apud London. 7. die Novembris.

\nn.D.
1217.
In. 2.

{. 3.

'nt. i.

{. 2. m

bn.D.
1217.
in. i^

i 3.

:Uuf. 2.

i. l- m.
\.d.

De ConduElH pro Lewelino Principe WalU<t.

D EX H. de Mortuo Mari falutem.
*^ Mandamus vobis rogantes quatenus , fi Lewelinus , & alii

Magnates Wallix
, qui venerunt apud Hereford. hac die Sabbati

,

in odtabis Sandti Martini , abfoluti fiierint, per vcnerabiles patres
H. Herefordenlem , & Dominum W. Coventr. Epifcopos , a
fententia excommunicationis , in eos lata , eo quod fuerint contra
Dominum Johannem Regem Patrem noftrum.
Tunc praefetos Lewelinum cum Magnatibus Wallise conducatis

ad nos , ufque ad Norhamton. ad homagia fua facienda : Simul
cum condudhi fidelium noftrorum Walteri de Lafcy, Walteri &
Rogeri de Cliffbrt, & Walteri de Bellocampo

^ quibus fcripfimus
de praedidto condudlu , faciendo fimul cum condudtu veftro.
Quia vero , &c.

Pro Rege InfHlarum.

D E X Infulanim habet litteras de condudlu , veniendo ad Re-^ gem , ad faciendum ei homagium , & ad emendandum exces-
fus fadtos hominibus Domini Regis, tam in Anglia, quam in Hi-
bernia, ab hominibus terrae fux , & in morando, & in reccden-
do.

Et durabit condudtus ille ufque in 15. dies poft Pafcha, anna
Regni Henrici Regis fecundo.

Tefte Comite apud Winton. 16. die Januarii.

£/ mandatum efi yufticiario Hiberniie quod ifiterim non inferat ^
vel inferri permittat moleftia^n aliquam , ijijuriam , aut gravamen
diilo Rcgi, vel homi?iibus., vel terris ipftus Regis hijularum.

Ann.D.
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Ann. D. In cuftodia & defenfione totam terram

,
quae fiiit Wenhunwen

1218. in Wallia & in Mungumer. unde per nos & inprihos noftros

,

He». 3. causa guerrae inter bonx memorix Johannem quondam Regem
Anglix, & Barones fuos onx diirailitus fuit , Tenendam ufquead

aetatem hccredum pcjedidti Wenhunwen ; Ita quod hxredes ipfius

Wenhunwen ,
poitquam homagia fua Domino Regi fecerint, re-

cipient homagia de omnibus terrx prxdidti Wenliunwen qui eis

homagium facere voluerint & debuerint.

Inveniemus autem prxdidis hxredibus prxdidi Wenhunwen

,

five cuftodianmr & nutriantur in Wallia, live in Anglia, de exi-

tibus didx terrx , rationabilem fuftentationem fuam^ per conii-

filium Domini Legati & parentum eorum ; falva M. quondam
Uxori ipiius Wenhunwenni , rationabiii dote fua ^ & falvo jure

cuilibet.

Et, causa hujus cuftodix , in diftis terris nichil nobis juris ac-

crefcet , nec in eis jus noftrum in aliquo munietur.

Ut autem hxc omnia fideliter & firmiter obferventur , tadis

facrofandis, coram Magnatibus juravimus.

Et in hujus rei teftimonium prxfenti fcripto figillum noftrum
apponi fecimus.

De ConduHit Magnntum WalliA ad fidelitatem faciendam.

Ann. D.
1218.

A. 1.

H. ^.

Fat. \.

H. 3. m.
6.

REX omnibus Ballivis & fidelibus fuis falutem.

Sciatis quod dedimus falvum & fecurum condu£him nos-

trum Magnatibus tam de Norwallia , quam de Suwallia
,
qui ad

nos venturi funt ufque Wigorniam ad faciendum nobis homagium
iuum & fidelitatem, ad inftans claufum pafchx, anno Regni no-

ftri fecundo, in veniendo ad nos, & nobifcum morando, & inde

redeundo.

Et ideo vobis mandamus quod prxdiftis Magnatibus nuUum in

veniendo , raorando , vel redeundo faciatis , vel fieri permittatis

dampnum vel impedimentum.
Et in hujus, &c.

Tcfte Comite apud Wigom. 17 die Martii. Anno Regni nos-

tri fecundo.

Petrtts Comes Britamia qttibHfdam Terris rcnmciavit.
V

OMnibu . , ad quos prxfentes lirterx pervenerint, Petrus Co-
mes Briiannix.

Sciatis me concelftfte, & fideliter pepigifte quod ego, occafione

baillii
,
quod Conlilium Domini Henrici Hegis Anglix mihi fecit

de terris & fervitiis feodorum pertinentium ad honorem Britannix

citra Humbrum
Nichil clamabo , vel clamare potero in prxdicftis terris vel fer-

ritiis, nifi tantummodo partem illam, quam Coniilium prxdi<ftum

mihi inde aflignabit, in prxdifta Curia Domini Regis, fecundum
•I. 117. inquifuionem qux fiet, per prxcepmm * Domirri Regis , de Do-

minicis honoris Britannix , & fervitiis feodomm pertinentium ad

prxdidlum honorem ; ita quod idem Dominus Rex voluntatem

luam fiiciat de refiduo terrarum & feodomm prxdiftorum.

Et in hujus rei teftimonium has Uiteras meas patentes eidem
Domino Regi fieri feci , valete.

Aftum , apud Weftmonafterium , 6 die Maii , anno regni Do-
mini Henrici Regis fecundo.

Aim.D.
1218.

A. 2.

H.i.
tat. 1.

H. i.m.
6. d.

Ann. D.
1218.

An. 1.

H. j.

CUu(. 1.

H. j. m.
6.

Ann.D.
1218.

An. z.

H. 3.

Clauj. 1.

H. 3. m.
2.

De Walenflbtts in fervitium Regis veniendis.

REX Lewelino Principi Norwallix falutem.

Sciaris quod Maddoc. filius Griffini Cofwall. Oeni Botho.

& Bledii. filius Oeni de Porkinmn. venemnt ad fidem & fervi-

rium noftmm.
Et idco vobis mandamus quatenus eis jura & Liberates fuas ha-

bere faciatis^ & fi vos, vel aliqui Walenfium jura eorum teneatis,

ea eis fine dilatione reddi faciatis.

IIlos autem Wallenfium
,
qui nondum venerunt ad fidem & fer-

vitium noftrum , ad nos fine dilarione venire faciatis, ad fecien-

dum nobis id quod facere debent , fecundum quod convendo in-

de inter nos fiLta fuit.

Qyia, &c.

Tefte Comite apud Wudeftok 25 die Maii.

Pro Leivelino Principe TVallia.

AT Andatum eft Vicecomiri Warwic. quod plenam feifinam ha-
-»-'-' bere faciat Leulino , Principi Norwallix , de villa de Budi-
ford cum pertinenriis fuis

,

Qiiam Dominus Johannes Rex pater Domini H. R^is in hoc
Regno dedit ei in maritagio , cum Johanna , forore Domini Hen-
rici R^is , uxore ipfius Lewelini.

Tefte Comite apud Weftm. lo die OcSobris.

Ann. D. Collatio Libertatttm Regis Scotie per Homrium Papam.
1218.

An. 1. TTOnorius Epifcopus, fervus fervorum Dei, cariiTimo inChris-

H. 3. -»-*- to filio Alexandro illuftri Scotorum Regj , ejufque fucceflb-
Jjc Ah- ribus in perpetuum.
togr.

Cum univerfi fiddes apud fedem Apoftolicam patrocinium in- Ann. D;
venire debeant & favorem , illos tamen fpecialiiis convenit ejus 1218.
proteftionis munimine confoveri

,
quorum fidem ac devotionem Hm. j.

in pluribus eft experta, ut ad iplius diledtionis fervorem tanto am-
pltiis provocenrur , & ejus reverentix devotiore affedione fub-
dantur

, quanto benevolentix ipfius & gratix pignus fe noverinc
certius ailecutos.

Ea propter, cariftime in Chrifto fili , reverentiam ac devotio-
nem

, quam ad Romanam Eccleliam , a longis retro temporibus,
te ac prxdeceflbres tuos habuifle cognovimus , attendentes

, prx-
fentis lcripri pagina , ad exemplar felicis recordationis Celettini fic

Innocentii
, prxdeceflbrum noftromm Romanorum Pontificum,

dicftridtius inhibemus ut , cum ScoLicana Ecclelia fedi Apoftolicx,
ficut filia fpecialisj nullo medio iit fubjefta, in qua hx fedes Epis-
copales efle nofcunmr; EccMa videlicet Sa?iffi Andreis , Duvible^
nen., Ecclcfia Glafcuen., Du7»ke/Jen , Brachieri , Ecclefia Aberdeny
Ecclefa Mureven , Ecclefa Rofeu , c^ Ecclefa Katen., nemini li-

ceat, nifi Romano Pontihci, vel Legato ab ipiius latere deltinato

,

in Regnum Scotix interdidti vel e.xcommunicationis fententiam
promulgare; &, ii promulgatafueric, decei nimus non valere.

Adicmius eriam ut nulli de cxtero
,
qui de Scorix Regno non

fiierit , nili qiiem Apoltolica fedes propter hoc de corpore luo
fpecialiter deftinaverit , licitLim fit iii eo legationis officium exer-
cere.

Prohibemus autem ut controverfix, qux fuerint in Regno ipfo
de pofleffionibus ejus exortx , ad examen extra Regnum pohtorum
judicum non trahantur ^ nili ad Romanam fueiit Ecclcliam appel-
latum.

* Siqua vero fcripta, contra hujus libertatis ftatutum, apparue- * 1-*^«

rint impetrata ^ vel in pofterum , iftius conceffionis menrione non
habita, contigerit impetrari, nuUum tibi, tuiiVc fuccellbribus, vel
ipfiRegno circa hujus prxrogauvx conceiftonem prxjudicium ge-
neretur.

Prxterea libertates & immunitates, tam ribi quam Regno tuo,
& Eccleliis in eodem Regno ccnftimtis , ab Ecclelia Romana
conceiras , & hadtenus obfervatas , ratas habemus , & eas fumris
temporibus illibatas manere fancimusi falva tamen feidis Apoftolicse
audtoritate.

Nulli ergo omnino hominum liccat hanc paginam noftrx con-
ceffionis

, prohibiuonis & confirmarionis infringere , vel ei aufa
temerario contraire.

Siquis autem hoc attemptare prxfumpferit, indignarionem om-
nipotentis Dei , & beatorum Petri & Pauli, Apoftolorum ejus

,

fe noverit incurfurum. Amen, Amcn, Amen, &c.

De judicio ignis c^ aquit.

REX dile£lis & fidelibus fuis Philippo de Ulletot , & fodis Ann. IX
fuis Jufticiariis , irineranribus in Comitaribus Cumberland. 1219.

Weftmerland. & Lancaftrix , falutem. ^»- 3-

Quia dubitatimi fuit & non determinamm , ante inceptionem ^- ?-

itinens veftri
, quo judicio deducendi funt illi qui redtati funt de ^"^- ?•_

lauocinio , murdro, incendio & hiis funilibus , cum proliibitum ^- i-

iit per Ecclefiam Romanam judicium ignis & aqux, provifum eft S-

a concilio noltro , ad prxlens, ut, in hoc itinere veitro, lic fiet

de redtatis de hujuimodi exceflibus.

Videlicet
,
qucd illi

,
qui reftari funt de criminibus prxdiftis

majoribus , & de cis habe„tur fufpicio quod culpabiles lint de eo
unde reiSati funt , de quibus eriam , licet Regnum noftmm abju-

rarent , adliuc fufpicio eflet qubd poftea malefacerent , teneantur

in prilbna noftra & falvb cuftodiantur ; ita quod non incurrant

periculum vitx vel membrorum occaiione perfonx noilrx.

Illi vero, qui mcdiis criminibus redtari fuerint , & quibus com-
peteret judicium ignis vel aqux , fi non eflet prohibitum . & de
quibus, fi R^um noftrum abjurent, nulla fiierit poftea m fa-

ciendi fufpicio , R^um noftrum abjurent.

Illi vero ,
qui minoribus redtari fijerint criminibus, nec de eis

fuerit mali fufpicio , falvos & fecuros plegios inveniant de fidelitate

& pace noftra confervanda, & iic diraittantur in terra noftra.

Cum igitur nichil certius providerit in hac parte concilium nos-

trum ad prxfens,relinquimus difcretioni veftrx hunc ordinemprae-

di(ftum obfervandum in hoc itinere veftro, ut, qui perlbnas ho-
minum, formam delidti, & ipfarum rerum veritatem melius cog-

nofcere poteriris, hoc ordine, fecundum difcretiones & confcien-

rias veftras , in hujufmodi procedatis.

Et in hujus rei teftimonium , &c.
Tefte Domino P. Winton. apud Weftm. vicefimo fexto die

Januarii , anno Regni noftri terrio.

Per eundem & H. de Burgo Jufticiarium.

ta:.

Eodem modo firibitur Domino Batonienfi ^ Glafio7ttenfi Epifcopo.,

^ fociis fuis Jufiiciariis , iti^ierantibus in Comitatibus So7nerjetiie ,^ Dorfetiai & yufiiciariis iti^ieratitibus in Comitatu Oxonii; ^
Jufiiciariis iti7iera7itihus in Co^nitatu Ka7itii ,' C^ Jufiiciariis itine-

rantibus in CoTnitatihus Ejfexite & Hertfordia; & jufiiciariis iti~

nerantibus in Comitatu Eborum
i ^ Jujticiariis itmerantibus in Co-

mitattbus Bedfordiie , ^ Euckivgha^nite i & Do7t:i7io H. Lincoln.

^ fociis fuis Jufiiciariis itinerantibus.

De Controverfiis cum jilexandro Rege Scotia.

VEnerabili Patri in Chrifto Pandulpho , Dei graria Norwicenft Ann. D.

eleao Domini Papx , &c. Henricus , eadem graria , Rex An- 1219.

glix , &c. falutem in Authore Salutis. An.
-i.

, Noverit patemitas veftra quod procuratores conftimimus Ma- «. 3.

giftrum Alanura de Lenn Archidiaconum Northumbrix, Magis- PAt. 3.

trum H.i.m.il
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ET ACTA PUBLICA. 77

Ann.D
1219.

Um. 3.

trum Thomam de Lichfeld , & Stephanum de Segraue Militem

ad controveriias & caufas, qune verti debent inter nos, & Alexan-

drum R^em Scotice coram vobis in craftino Sandli Petri ad vin-

cula apua Norham: Ur, fi non admittamur, tanquam veri pro-

curatores, de audtoritate conlilii noftri, eofdem admitti volumus

ut adlores.

Ita quod, fi omnes controverfiis & caufis illis interefle non pos-

•I. lip. fint , duo vei * unus eorum procurationem illam nichilominus

exequatur.

Ramm & gratum habituri quicquid per eos , vel duos , aut

unum eorum, fub audoritate veftra fuper prxmiffis fiierit ordina-

tum, ad diem illum; judicatum etiam folvi, fi necefte fuerit,pro-

mitumus , & hoc idem parti adverfe fignificamus.

T. Huberto de Buigo Jufticiario noftro apud Weftm. 21 die

Julii.

dicandoj unde multi contra me fuperbiae cOmua & nocendi auda- Ann. T>\

ciam allumpfen.int : Dei quidem & veflxi gratia reftitufos fum fa- i^ip-
nitati. Htn. 3,

Haec tamen Sandtitati veftrae fignifco , fupplicando , ne me per-
mittatis redire ad leonis fauces, ncc reincidere inter mallcjm &
incudem.
Certum eft enim quod Civitas Elyenfis eft optiuiamunitioReg-

ni noftri; & quod diftus Robertus ibi extkit prxin-ruius, ut, ficuC
res fe habuil; , reciperetur ibi Dominus Lodovic'!s.

Dignemini igitur, pater fanfte, michi & R?;no noftro miferi-

Corditer praecavere, ne talis unquain occup'!: laleui locum: prae-

fertim cum & infideli, juxta verbum Evangclicum , id quoa vide-
tur habere, auferri debeat.

Et Majeftas veftra multo competaitius pofTit Ecclefix illi de
Paftore idoneo providere. Valeat in Domino fandtitas vcftra.

tiiJdm. REX eidem Domino Legato Salutem.

Noverit paternitas veftra quod procuratorem conftituimus

Stephanum de Segrave Militem ad controverfias & caufas
,
quas

verti debent inter nos , & Alcxandrum Regem Scotiae coram vo-

bis in craftino Sanfti Petri ad vincula apudNorham. ut, fi non

admittatur, tanquam verus procurator, de audoritate coniilii nos-

tri, eundem admitti volumus ut adtorem.

Ratum & gratum habituri quicquid per eum, fub audloritate

veftra, fuper prxmiffis fuerit ordinatum, ad diem illum ;
judica-

tum etiam folvi, fi necefle fuerit, promittimus, & idem parti ad-

verfx fignificaraus.

Tefte ut fupra.

Bodem tnodo fcrihitur ipfi Legato de Magiflro Thoma de Lichf.

JHagifiro Alam de Lenn.

Littera Legato jipoflolicte fedis , fnper j^lbigenfibtis Crticefig-

natis.

Ann. D. -n EX B. TinJ. San£l:orum Johannis & Pauli Presbytero Cardi-

1219. A^ nali, Apoftolicse fedis Legato falutem.

Quanta ncbis exhibuerit beneficia , a quantis nos eripuerit tribu-

lationibus & anguftiis, quam forti brachio & potenti nos fuftenta-

verit Sanfta & veneranda Sedes illa apoftolica, veitrx benignitati

non pofTumus paucis referare; quia, quicquid poteft humanitatis

& benignitatis a pio pater filio tenero & nutricio exhiberi, non
negavit nobis fons ille paterni pedtoris inexhauftus, mifericordia

repletus & pietate; qui, quos femel intra iinum fux dulcedinis

fufceperit amandos , fovere non laffatur.

Attendentes igicur quod velit paimes vitis via procedere, quod
velinc frondes frudlus a flore facere

,
quod velit cum capite mem-

brum incepta peragere, item Paternitati veftrx duximus devotis

precibus fupplicandam; rogantes in Domino quatinus, cum, de
immenfa fua benignitate, pius Parer & Dominus nofter, fummus
Pontifex, vobis, per litteras fuas, dederit in mandatis, ut, fi quos
inveneritis illorum, qui fuper Albigenfibus funt fignati, qui genti

noftrje, vel terrx noftro Dominio uabditae velint injuriari, damp-
na aliqua eis inferendo, vel eas a dominatione noftra fubtrahendo,

ejus fuflFulti audoritate, compefcatis; velitis, fi placet, juxta in-

junftum vobis mandamm , taliter & tam potenter erga nos in hac
parte veftrae diledtionis plenicudinem exhibere, uc ipfius, de qua
non diflRdimus, fentiamus ex operis e.xhibitione probationem ma-
nifeilam.

Et fanfta fedes illa apoftolica , quae nos & noftra fub fua fufce-

pit protedlione, gaudeat fe ex veftra diligentia frucfhim uberiorem
recepifTe

;
quam quidem fedem ex noftra incommoditate non cre-

dimus commodum reportare.

Eodem Tnodo fcribitur Cardinalihus.

Liitera Majori dr Commmi Conjtlio B»rdegalia.

Ann. D,
1219.

H. ?.

Clauf 3

H. 3-

m. 6. d

Tefte Huberto de Burgo
,
Jufticiario noftro apud Weftmonas-

terium, 14. diejulii.

LitteraPapa, de flata Regis cfr perfidia Epifcopi Elienfls

Franciam fngientis.

tn

D EX Majori & Communi ConfJio Burdegalise falutem.
*-^ De commendabili fervitio veftro

, genitori noftro & nobis
femper exhibico, & de cura, & expenfis, & laboribus, quos fu- An.
bire non negligicis ad villam veftram claudendam & muniendam, W. 3-

ftcut frafentium latorum
.,
fet <^ aliorum relatu didifcirms

.,
grates Ckuf %i

ftrenuicaci veftrx copiofas referimus , rogances &: monenccs uc de H. 3 . m.
hac ftrenuitate & fidelicate conftantes & fixi permuieatis. 6. i.

Rogamus eciam univerficatem veftram , de qua fiduciam fpe-
cialem gerimus, quatinus in mutuo mille marcarum, ad quas fi-

deles noftri major & univerlitas London fe obligaverunt , ii ne-
ceflitate inftante eas commodavericis, nobis fubvenire non omic-
tatis.

Quas commictatis fi-atri G. Brokard, & Abbati de Silva, vel
eorumalteri, fi ambo praefentes non fiaerint, liberandas ubi priE-

cepimus ad defenfionem vilte ^'eftrse, & parcium veftrarurn fi ne-
ceffe fueric, concra eoram incurfum, quos cimetis, iicut nobis
nunc, & ali^ fignificaftis; qui camen, per Dei graciam, nobis ti-

mendi non fimc, cum dominus Papa nos, & terras, & feoda nos-
tra fub fpeciali procedtionis fux brachio defendenda fufceperit &
favenda.

Verumptamen ex alia parce vobis providimus , & curam defen-
fionis partium veftrarum calibus commifimus

, qui indempnes vos
confervabunc, cum auxilio Domini, fi force neceflitas emerferic

,

quam non putamus.

Et fecuri litis quod de prsdido mutuo mille marcarum , cum
liberacx fuerinc & poiitx in defenlioncm terrae noftras, fi neceflc
fueric, vobis facisfacienc praedifti fideles noftri London ad diem,
quem eis ad hoc ftacuecis per licceras veftras Pacences cum cefti-'

monio praedidtorum fratris G. & Abbacis de SUva, vel alterius

eorum , de recepcione fua.

Quibus mandavimus quod
, pro eifdem millibus marcarum re-

cepcis, &c poiicis in defcnfionem terrs noftras, fi necefle fueric,

licteras fuas Pacences recepcionem fuam teftificantes, vobis exhi-

beanc, Majori & Univerfitaci London cranfmicrendas , erga quos
nos obligavimus per licceras noftras Patentes; & fimili modo fa

obligaverunt venerabilis pater Petrus Wintonieniis , & Hubertus
de Burgo Jufticiarius nofter

,
quod fuper obligaticne fua, quam fe

vobis obligavcrunt , ad (atisfiidtionem mille marcarum expendarum
in feiTitio noitro , fi necefle fueric , eos indempnes confervabimus
& acquiecabimus.

Mandamus autcm, ad inftantiam Nunciorum veftrorum, per
licceras noftras, quas vobis mircimus, illis, qui turres * firmare *Lj3i,
debenc in Villa Burdegaliae , & Kayas facere five claufturas

,
quod

eas facere non differanc, ficut tenenmr: ne, fi ad hsec minus per-
fedte manus appoilierint, dampnum inde incurramus & jadturam;
& ob hoc mcrito ad cerras & catalla eorum manum apponere de-
beamus graviorem.

Mandamus limilicer Senefcallo noftro, ad inftantiam mmciorum
veftrorum, quod non permittat milites, qui vicini func villx ves-

trae, cerras vel reddims faos vendere, five invadiare, quominus •

fuflficiant ad fervicium nobis debicum reddendum , & ad defcnlio-

nem parcium veftrarum , cum neceflitas emerferic.

Ec quod clamari faciac & obfemri ne Judaei, de die, emant
vel vendanc res mobiles (praccerquam vidtualia vel vadia recipianc)

abfque teftimonio virorum fidelium chriltianomm ; & q lod ipfi

Ann. D. C A"'^^"^^ P^n, ac fpeciali Domino fuo, Honorio, Dei gra- nunquam recipiant pannos five ornamenta Ecclefiaftica , iive pan

1219.
jtn. 3.

H. 3.

Clatef 3,

H.i.m.
.3. </.

"I. 130

na, fummo Pontifici, devotus filius ejus Henricus, fua, poft
Dominum, gratia Rex Angliae, &c. falutem, recommendatio-
nem , & devota pedum ofcula.

Incipiens refpirare, una cum Regno noftro, Majeftacis veftrx
& facrofandtae Romanx Ecclefix pacrocinio poft coc anguftias &
prefiTuras ,

qux clarx memorix pacrem meum , & me poftmodum
invenerunt; & ereprus, per Dei grariam & * veftrx parernicaris
folicicudinem

j
ab ipfo laqueo venancium vicam meam, cum tam

secas mea quam ftams, & rranquilicas Regni noftri in renerirace
concordent, nec, ut ica dicam, lint in xtace perfedti, fub tegmi-
ne alarum veftrarum , inenarabili mihi clementia afliftenti , de die
in diem, gratia Dei, & veftri gracia, recipio incrcmencum: Ec,
ne tenellam mei planrationem manus inimica avellet, tanto confi-
dentius ea, qux circa hoc pertimefco, veftrx fignifico Sandtitati,
quanto fpecialius fubditus vefter & creatura exifto.

Novericis igicur , Pater fandte, quod nuper(cum fit puerilis xtacis
ut tales de facili infirmentur) eflem

, prouc Deo placuit , infirmitate
opprefTus, Robercus, qui fe geric pro Elienfi Eledto, non oblitus
«ntiquam fux mencis & fellicam maliciam, quam concra Patrem
meum, & me, ac Dominationem veftram, ut dicam verius,exer-
cuic, manifefte excommunicaris veftris & meis perfecucoribus ad-
hxrendo, ftacim, quofcunque pomic concra me excicans, cucurrit
in Franciapi, ibi, una cum fequentibus fuis, me mortuum prx-

nos madidos , vel fanguine confperfos , vel alia unde mali fufpicio

habcri polflc, fecundum quod obfervari folec cemporibus Henrici
Rcgis avi noftri , & Ricardi Regis avunculi noftri.

Plura alia dicenc latores prxfentium de fcatu & agendis noftris j

qux fcriptis non juflTimus commmdari.

Tefte H. de Burgo, Jufticiario noftro, apud Weftm. vicefimo

quarto die Julii.

Littera JVilUelm» Mayngo ,
qttod auxiliftm impendat Hugoni

de Lez^innan.

REX Willielmo Mayreo juniori, falutem. Ann. D-
Conftantem fidem & fidclem conftantiam veftram, pntteri- 1219.

tis diebus & prxfentibus multiplicicer probatam, digno favore pro- An. 3.

fequentes , tanco amplius devotis obfequiis veilris promittimus nos h. 3

.

digna merccde refpondere, quanto magis fi hiis, qux feliciter m- clauf. j.

cepiftis , finem laudabilem curavericis imponere. H. 3 . w.
Quia vero, quod fideles noftri, parcium veftramm, fibi rime- 7. d,

bant de mulcicudine gencis qux profedta eft fuper Albig. (licec nos
inde minimc , per Dei gratiam , cimeamus , ficuc nec oportec,

K 3 cuni
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Aftn. D. cum nos & terram noftram fedes Apoftolica non finat indefenfam)

1219. vocavimus vobis in auxilium dilecaum & fidelem noftrum Hugo-

HeZ 3. nem de Lezinnan, cujus nos commilimus confilio ut ipfe, a quo

rnecipuum in partibus illis fperamus fubfidium terrx noltrse , faciat

confiUum & auJalium, quod ad honorem noftrum vobis viderit

convenire.
.

Et ideo vobis mandamus , rogantes quatenus m fide ,
qua nobis

tenemini, ficut honorem noftrum diligitis, eidem Hugoni ad terra;

noftrse defeniionem , prout neceflitas propofcerit , coniihum, quod

poteriris, & auxiUum, ficut de vobis confidimus, efficaciter im-

pendatis; ut ex ftrenuitate veftra & virilitate vobis honor accrefcat,

& nobis inde commodum augeatur.

TefteHuberto de Burgo, Jufticiario noftro, apud Weftm. vi-

cefimo quarto die Juhi.

Littera. Comki Alarchid de Gratiarum a^ione.

REX Hugoni de Lezinnan falutem.

Gaudemus quamplurimum & grates vobis copiofas exolvi-

mus, eo quod in honorem & commodum noftrum, & defenfio-

nem terras noftrae vobis, grStia Dei, fufficiunt vires & voluntas,

qui jampridem noftris invigilaftis commodis, & praecipue diebus

iftis , in quibus ,
quanto major unminet neceltitas , tanto fortius &

virilius amplexata eft ferenitas veftra ea quae ad indempnitatem ter-

rje noftrx , & nobis cedere debeant ad profeftum.

In quo nobis palam oftenfum eft quod vinculum fidelitatis debi-

tx, qua nobis tenemini, corroborat & confirmat affedio fraterna,

quam erga nos geritis : adeo ut fupra omnes ahos ^ ficut dignum &
juftum eft, emineat ailediio veftra; & nos, de ciuphci nobis con-

firmato foedere, licut prxdidum eft, majorem, immo maximam
fpem debeamus reportarc.

Confifi igitur de tanta dileftione veftra prxcipimus vobis hberari

ad defenfionem terrae noftrac , fi urgcns neceftitas , de qua timetur,

emerferit , a majore & probis hominibus de Rupeha miUe Marc.
, per manum fratris G. * Brokard, & Abbatis Sanfti Johannis An-
gel. vel alterius eorum; & a majore fic probis hominibus de Bur-
a^. mille Marc. per manus ejufdem fratris G. & Abbatis de Silva

velalterius eorum. preces enim fecimus praediftis majoribus &
probis hominibus de mutuo hujulmodi pecunix nobis faciendo , fi

necefle fiierit.

Ad cujus folutionem, ut ad hoc facilius inducantur, obhgaverunt

fe Major & Univerfitas London^ per htteras fuas patentesi& nos,

per htteras noftras patentes, eifaem Majori & Univerfitati Lon-
don, nos obUgavimus: Et fimili modo fe obhgaverunt venerabilis

pater P. Winton. Epifcopus, & H. deBurgoJuftic. nofter, quod
iiiper obhgatione fua pr^editSa nos indempnes confervabimus &
aquietabimus.

Mandamus etiam hominibus noftris de Rupella , & de Burdeg.

& aliarum Villarum. & iimihter Magnatibus partium illarum quod
vobis,tanquam ilh de quo prse ahis confidimus, confilium & auxi-

lium impendant, adhaerentes vobis & obedientes in omnibus agen-
dis noftris; idemque mandavimus Senefcallo noftro; volentes ut
idem Senefcallus, ficut & cxteri fideles iwftri, vobis obediat, &
vefbo in omnibus fmatur confiho

,
quod , veflri gratia

,
jam nobis

proftjit & longe uberius credimus proftitumm.

Quod igimr ftrenuitas veftra cepit amplexari circa commodum
& honorem noftmm , confulto pciftore , & manu valida profequi
vehtis; & contra incurfum inimicomm noftrorum, fi neceflitas

emerferit manifefta, ope pecuniae praedictae fufFulti, & tam pro-
priis quam advocatis circumquaque freri viribus fic muniatis &
protegatis bonas villas noftras & terram noftram, ut ex confufio-

ne inimicorum noftrorum, qui proculdubio veftri funt inimici,

augeamr & multiphcetur honor vcfter ficut defideramus, & terra

noilra fub conliho & auxilio veflro indempnis permaneat & il-

Lefa.

Et noveritis quod terras, quse fuerint Comitis Augi avuncuh
veftri in Anglia, tradi fecimus Comiri Waren. & eis, qui prius

fuerint Bahivi ejufdem Comitis, falvo cuftodiendas ad opus Comi-
riflae Augi , & puerorum fuorum nepotum veftrorum , ficut ab ipfa

Comitilla peritum fuit; de terris ilUs & aliis aduri pro confiho &
voluntate veftra.

Tefte Huberto de Burgo, Jufticiario noftro, apud Wefhnonas-
tcrium vicefimo quarto die Julii.

Unde, fi placuerit vobis, nuncios veftros cum htteris veftris, Ann. D.
tales qui fecuritatem praedidtam recipiant, ob hoc citius mittere in lii^.

Angham ad nos; & per venerabilem patrem P. Winton. Epifco- Hen. j.

pum, & dile^ftum & fidelem noftrum Hubertum de Burgo, Jufti-

ciarium noftrum mitti faciemus in occurfum eorum , faivum con-
duitum , ad diem & locam quos mandabitis

:

Ut coram eifdem primo, ex parte noftra, dida fiat fecuritas^

& poftea, nunciis transfretantibus fub condu&a vefbro, fimiliter

fiat fecuritas coram eis ex parte veftra.

Tefte Huberto de Burgo, Jufliciario noftro apud Wefhn. 24.

die Julii.

* T)e conduBu pro Nunciis Francia Regis. .ijj

London.

NUncu Regis Francix habent litteras patentes de conduftu , Ann. D.
duraturas ufque in unum menfem, a die nativitatis beata: Ma- 1219.

riae, anno, &c. tertio, ad traftandum cum conliho Domini Re- .^n. 3.

gis de treugis prorogandis, & ad fecuritatem capiendam de treugis H. 3.

ilhs obfervandis ex parte Domini Regis. Vat. ^.

H.^^.m.i,

Tefte H. de Burgo Jufticiario , apud Norwic. fecundo die Sep-
tembris.

De Cajlro de Mtrfiis una cum obfidihus Regi yiKglii tra-

dendis.

HOnorius Epifcopus, fervus (ervorum Dei /vensrabiU fratri E- Ann. D.
pifcopo Engomm^nfi, & diledMs Tintr Abbati de Naucoho 1219.

Pidlavienfis Diocxfis, & Decano Burdegalenfi, faluiem & Apos- a„_ ,.

tohcam benedidnonem. n. 3
Quanto libemius hadenus venerabili fratri noftro Epifcnpo Ca- ^x Orlr.

nutonenfi demlhnus & deferre intendimus de graria ipecnah, tan- /„ Tum
to ab hiis fe accurarius convenit abftinere per qux, nobi» difph-

cens, reputari pofiTit ingratus: Quin porius itadebet fe noftris be-
neplacitis coaptare, quod de graria in gratiam provehi mereamr.

Kariffimus fiquiaem in Chrifto fihus nofter Henricus Rex An-
ghx illuftris fuam ad nos querimoniam deftinavit ,

quod cum clarae

memoriae
, Johannes pater ejus Caftrum fuum de Merpiis cuftodias

nobilis viri R. de Ponte Senioris, Germani Epifcopi fupradidfi,

fiduciahter commififfet; nunc, prxnominato Johanne viam uni-

verfx camis ingreflb, prxdidtus R. Cafbami ipfum, & obfidem
ipfum, & obfides eidem Regi reddere denegavit pluries requifi-

tus.

Quinetiam , ?.d fua: infidelitaris nequitiam palliandam , ad partes

tranfmarinas (vel porius, ut dicimr, in Hifpaniam) fimulata devo-

tione fe transferens, dolofe intendit prxdidtos obfides Iiberare;tan-

quam per ipfius afredtatam negligentiam , qux urique aperta eit

maliria, evafuros.

Et ut, qualem fidehtaris afFedhmi erga R^em habebat, exhibe-

bat in effedlu, tales in ipfb Cafb-o dimillt, qui non folum prxfato

Regi Cailrum & oblides reddere afpernantur , verum eriam pro-

ditorie rebellantes , ipfius homines hoilihier perfequunmr ;& (quod

vix credere pofTumus) hoc perpetrant non fine ipfius Epifcopi con-

fiUo & affenfu ; cum a prxdidlo fratre fuo difpofirioni ejufdem

credantur efTe commilfi : Quod ex eo fiquidem prxfumitur proba-

bihter, quia, cum illi fint in fua Diocxfi conftiwri , eos non fo-

lum non reprimit , vcrum eriam fovere favorabiUter non defis-

tit.

Cum igimr caufam prxdidli R^ pupilli , cmcefignari , & cus-

todix fedis Apoftolicx derelidfi , omnibus modis defendcre tenea-

mur; eidem Epifcopo per fcripia noftra firmiter dedimus in prx-

ceptis, ut fxpedidto Regi Caftmm fuum & obfides reddi pro-

curet ; detentores eomm fpirituali 6c temporah diftridtione compel-

lens; ita quod non folum nulla ex hoc contra fe pofTit fufpitio exo-

riri , verum etiam fua exinde poflSt circumfpedlio commendari.

Quocirca difcretioni veflj-x per Apoftohca fcripta mandamus

,

quatinus detentores Caftri & obfidum prxdidtorum ad reftitutio-

nem eomm prxfato R^i debitam faciendam , per cenfuram Ec-

clefiafticam , appellatione poftpofita , compellaris.

Et fuper hiis inquiratis diligenrius veritatem, & qux inveneritis,

ad nos hdehter remitteris, ut per vefb^m relarionem inftrudl:i,pro-

cedamus fuper hiis & juftitiam viderimus expedire.

Quod fi non omnes, &c. tu ea (frater Epifcope) cum eomm alte-

&c.

Littera Francia Regi , de Treuga inter ipfos renovanda.

Ann. D. T7 Enerabih Domino fuo, fi placet, Philippo, Dei graria, iUus-

12 19. ^ tri Regi Francix , devoms confanguineus fuus Henricus, ea-
An. 3. dem graria, Rex Anglix, &c. falutem.

H. 3. Ex hoc quod parata eft ferenitas veftra, ficut in litteris veftris

cUuf. 3. audivimus contineri, treugas pridem captas mter vos ,& Johannem
H. 3 . m. quondam Regem Anglix patrem noftrum , ufque in quadriennium
6. d. prorogare, optentu precum DommiPapx, grates vobis referimus:

& parari fumus , cum confilio noftro , id quod mandaftis fuper
hoc , ex parte noftra

, gratanter effedui mancipare ; fadturi vo-
bis fecuritatam, de treugis illis obfervandis, per Archiepifcopos

,

Epifcopos, Comites & Barones noftros, & confiUum noftrum : Ita
quod vos, ex parte veftra fi placet, fimilem fecuritatem fieri h-
ciaris.

Vemm quia incermm eft in quibus parribus invenmms fit Re-
gem Scorix frater GuiU. de Aquila, per quem refponfum noltmm
inde vobis renunciari mandaftis

; & turius effet , dum citra in-
ftantem hyemen tranquiliora funt tempora, huc vel illuc tranfmea-
re, &bonum efTet, radone fecurioris tranfitus, rem iftam matu-
rari.

ro.

Dat. Rom. apud Sandtum Petrum
no tertio.

Pontificatus noftri an-

* Reginaldfts Re.v Manni£ devenit Vajfallus Papx. * 1.^34-.

SAndtiffimo Patri & Domino Honorio , Dei graria , fummo p^^^ y).

Pontifici, Reginaldus Rex Infularum commendationem CLim 1219.
ofculo pedum. .rf». 3.

Noverit fandta patemitas veftra, quodnos, utparricipes fimus ^_ j_

bonorum qux fiunt in Ecclefia Romana, ad monitionem & ex-

hortarionem diledti patris Domini Pandulphi Norwicenlis eleod

,

Camerarii & Legari veftri, dedimus & obmlimus, nomine Ec-

clefixRomanx& veflro, & Catholicorum veftrorum fucceffo-

rum, Infulam noftram de Man, qux ad nos jure hxreditario per-

tinet, & de qua nulli tenemur ahquod fervirium facere; & dein-

ceps nos & Hxredes noftri in perpetuura tenebimus in feudum

didtam Infulam ab Ecclefia Romana, & faciemus ei
,

per hoc,

bomagium, & fidelitatem. Et, in recognitionem Dommu, no-

mine cenfus, nos & haeredes noftri, in perpetuum , annuanm
fol-

ET ACTA PUBLICA.
75>

inn. D. folvemus Ecclefe Romanx duodecim Marcas ftcrlingorum in

I2I9- Anglia apud Abbatiam de Furnis Ciftercienfis ordinis , in fefto

Purificationis beatae Marix.Un. 3.

Et fi non effec ibi aliquis ex parte veftra , vel fucceflbrum

veftrorum , deponentur didrse duodecim Marcae per nos & hxre-

des noftros penes Abbatem & Conventum EccleliaE Romanx no-

mine.
Hanc donationem & oblationem di<51:us Dominus Legatus rece-

rit ad voluntatcm & beneplacitum veftrum ; & poft receprionem

wftam ab eo, fic ipfe Dominus Legatus didlam Infulam dedit,

mihi & hxredibus meis in feudum perpetuo polfidendam & tenen-

dam nomine EcclefiDe Romanse, & me inde per annulum aureum

inveftivit, &C.

A£tum London. in Domo Militix Templi 1 1 Kal. Octob. An-
no Domini millefimo ducentefimo decimo nono.

Et, ne fuper his aliquando poftlt dubitari, has literas fieri feci-

mus patentes, & figillo nollro muniri.

Littera Pandnlphi certificatoria de negotio cum Rege

Scotiie.

— Ann.D.
1219.

Hen. 3.

TN Craftino fandi Petri ad vincula, diebus continuandis, com- A». +:
J- paruerit coram nobis Dominus Alexander Rex Scotorum pro H. 3.
parte fua, & S. de St^rave Miles, ex parte Domini Henrici Re- ExBunJ.
gis Angliae, Procurator Domini Regis apud Norham, fuper caufa, Littera-
quas verti fperabatur coram nobis ex fpeciali mandato Domini Pa- riim In

pae, de compofirionibus habitis intcr bonx memorix Johannem Turre
Regem Anghx, & Wilhelmum Regem Scotorum

, parentes ipfo- London,
rum.
Et tunc, de confenfu difti Regis Scotorum, & S. procuratoris

difti Regis Angliae, datus eft dies, in craftino Animarum poft
feftum omnium fandtorum , ad tradtandum de pace coram nobis

,

ubicunque fuerimus, inter diftos Reges.
Et, fi pax tunc non poterit provenire, procedetur in caufa,ficut

de jure fuerit procedend.

\nn. D.
1219.
4». 3.

H. 3.

"at. 3.

f/.^.w.i.

De condtiElH pro Reginaldo Rege de Man.

t) EX omnibus Ballivis & fidelibusfuis, has litteras inlpedhiris

,

^^ falutem.

Sciatis nos fulcepifle in falvum & fecurum condudlum dileftum

& fidelem noftrum Reginaldum Regem de Man , & homines
fuos

,
quos fecum duxerit , per totam poteftatem noftram , in eun-

do verfus terram fuam de Man.
£t ideo vobis mandamus , firmiter prxcipientes

,
quod nec ei-

dem Reginaldo Regi de Man, nec fuis malum, dampnum, aut

impedimentum aliquid faciatis , aut fieri permittatis.

Durabit autem condudlus ifte ufque ad inftans natale Domini,
anno Regni noftri quarto.

Et in hujus rei teftimonium , &c-

Tefte Domino Petro Wintonienfi Epifcopo , apud Novum
Templum London, vicefimo quarto die Septembris, anno, &c.
tertio.

Ejtifdem alia Littera de re eadem Epifcopo Wintonienji.

VEnerabili in Chrifto patri Petro, Dei gratia, Winton. Epis-
copo , Pandulfus , eadem graria , Norwicenfis Eledlus , Domi-

ni PapcC Camerarius, Apoftolicae fedis Legatus, falutem in Do-
mino.

Difcretioni veftrx dignum duximus intimandum quod, per gra-
tiam Dei, negociis Domini noftri Regis cum Rege Scotix lauda-
biliter expeditis, ad praefens, ficut prudentes viri , S. de S^rave,
& Magifter Robertus de Aren. vobis referre poterunt viva voce,
ad vos feftinamus redire, ut fuper hiis & aliis, ad Dominum Re-
gem fpedanribus, cum veftro confilio procedamus ficut videbitur
expedire.

Monemus autem difcretionem veftram attentius & mandamus
quatinus, circa ncgotia ipfius Domini Regis, more * folito, folli-

citi exiftentes, fic ea procuretis viriliter & pmdenter, quod ad ho-
norem & urilicacem difti Domini R^is ccdat, & veftra proin-
de valeat prudentia recommendari.

Ann. D
1219,

An. \.

H. 3.

ExBua-
del. Lit'

terarum

in Turrt

London,

1,23«.

Pro Rege de Man. De forma Treugie Regi Francia. mittenda.

,., T^ ^-^ omnibus, ad quos pr^entes litterx pervenerint, falu- pAnduIphus, Dei graria, Norwicenfis Eleftus, Domini Papse Ann. D,J.V tem. -t Camerarius , Apoftolicse fedis Legatus , Nobili viro & amico 1220.
cariffimo Huberto de Burgo, Jufticiario Anglix, falutem, & fin- An. 4.
cerae diledtionis affedtum.

Ihulem.

l.ilS.

Ann.D
1219.

An. i..

H. ;.

Ex Au-
totrr.

Sciaris quod diledlus & fidelis nofter Reginaldus Rex de Man
venit ad fidem & ferviuum noftrum , & nobis homagium fuum
fecir.

Et ideo vobis mandamus quod in terram ipfius Reginaldi Regis
ek Man falvo & fecure veniaris , & negotia veftra ibidem expedia-
tis, quamdiu fuerit ad fidem & fervitium noftrum.

Et in hujus, &c.

Tefteutfupra, anno, &c. terrio.

"Reginaldus Rex de Man hahet litteras Domim Regis de proteciio-

ne dire£ias yufliciario Hiber»!^ {^ Baro7iibus <^ aliis
, fidelibus

Regis Hibernia:
j Jet infine litterarum illarum appofitafuit hac clau-

fula.

* Si vero inimici nofiri ^ fui infiurrexerint in nos <^ in ipfum , ad
dampfium terra tiofira (^ fua, tunc ei viriliter fitis auxiliantes ad
terrie noftra ^ fuiS defenfiofiem ., adfidem ^ commodtfm nofirum.,
quamdiu fideliter Je habebit erga ms.
Et in hujus , 0-<r.

Tefte ut fupra.

'Bulla de Conventionibm inter Angl. (^ Scotia Reges confir-

mandis vel infirmandis.

HOnoriusEpifcopus, fervus fervorum Dei, diledlo filio Pan-
dulpho Norwicen. Eledto, Camerario noftro, Apoftolica:

fedis Legato, Salutem & apoftolicam benediftionem.
Cariftimus in Chrifto Filius noftcr , Rex Scotorum illuftris

,

nobis fecit humiliter fupplicari ut compofitionem
,
quae inter clar<E

memoriLB Willielmum patrem fuum , & inclitae recordationis Jo-
hannem Regem Anglix olim pro bono pacis fuper diverfis arciculis

incervenic, prouc in ejufdem Regis Angliae licceris plenius concine-
tur, quarum tranfcriptum, fub figillis venerabilium fratrurn nos-
trorum Sandti Andreae, Dunkelden. & Catanen. Epifcoporum,
nobis extitit praefentatum, confirmare vel infirmare, ficut eifet—
feciendum de jure, auftoritate apoftolica dignaremur.

Quia igicur, in tanto negorio, non nifi maturo cft confilio pro-
cedendum , nos de circumfpedtionc tua plenam in domino fidu-

ciam optinentes , difcrerioni tuae per Apoftolica icripta mandamus

,

-quatenus pr:cdi6tx compoiitionis tenorem & circumftancias

infpiciens dihgenter, eam audtoritate noftra, fublato ap-
pellationis obftaculo, confirmare vel infirmare procures, licut de
jure videris expedire.

Dat. Lateran. 4. Id. Novembris. pontificatus noftri anno ter-
tio.

Sub filo canabeo.

H. 3.

Utinam quod finguli & univerfi, qui fciunt, & poffunt Regis /n Bun-
& Regni prodeffe negoriis, ea ad promovenda darenc operam effi- Ma Lit-

cacem (ficut tenentur) neceffitate tcmporis exigente. temrum
Nos enim (tefte Deo) ad ea facienda, qux Regiexpedire viden- inTurre

tur & regno, fideliter intendimus & hbenter, nec pepercimus no- LonJ.
bis adhuc in laboribus vel expenfis.

Verum
,
quia difficile nobis eflfet (maxime tempore ifto) venire

verfus partes London , & exinde verfus Wigorniam laborare , ubi
praefixus eft dies Lewelino & aliis de Marchia in Odtavis Purifica-
tionis, non miremini fi, ad prxfens, fecundum quod icripfiftis,

non accedimus ad partes iplas.

Unum autem vellemus ,& hoc confuiimus & mandamus inftan-

ter , ut , fecundum formam quam vobis mittimus interclufam, vel
aliam meliorem, (fi videritisj • fiant litterx ex parte Domini Regis
ad Regem Francix

, pro Treugarum prorogarione requirenda
,

fecundum formam quam tranfmifit , fi habere nequiverimus me-
liorem; & mittas ipfam, fine mora, per aliqucm virum religio-

fum
,
quem ad hoc videritis oppormnum

,
provifuri ut (fi unquani

effe poterit) apud Wigorniam prsedido termino veniatis.

Interim ad fedtum Scaccarii decis operam efficacem , ficut Regi
& Regno cognofcaris expedire. Hiis nos fcribimus.

IViiiton. Epifcopo (^
Domino W. Bnwer.

Dat. Bathon. 4 Idus Januarii.

Pandttlphi Littera Httherto de Burgo; cjmd Philippus de

Huletot indifcreto ufus ejfet confilio,

PAnduIphus, Dei graria, Norwicenfis ElecluSj Domini Papx p^^ jy
Camerarius, Apoftolicx fedis Legams, Nobili Viro & Ami- j^^o

co fuo Huberto de Burgo Jufticiario Anglix, falutem in Domi- ^„. 4./
no. H.

in Turre

London.

Vifis & intelledHs univerfis htteris quas P. de Huletot fuper fedto BunJeU
Rog. Bertran. mitic, & vos nobis fupcr eodem deftinacis; dolcmus Brevixr»
plurimum & movemur quod, indifcreco ufus confilio, Domini
Regis ac noftrum mandamm exequi non curavit, occafiones frivo-

las prxponendo.
Ec

,
quia propofici noftri eft excefliim hujufmodi non dimictere

impunicum , & hxc offenla tangcre nofcimr totum regnum , abf-

que veftro & aliorum R^;i5 fidelium coniilio procedere nolumus
in hoc fadto; ne forte temerarium diceretur ab xmulis, vel mi-
nus providum , etiamfi effet fatis bonum folum confilium nos-

trum.

In proximo enim cum fimul erimus circa partcs Wigomix , ubi

vos & omnes alios volumus, & rogamus habere prxfentes, de hiis

& aliis pluribus, qux immincnt, tahter, audtore Doraino, cum
deliberatione provida difponemus, quod ad hoBorem Domini Re-

gisi
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gis, & infidelium confufionem cedet, & ftaruta noftra debitam

hrmitatem tenebunt.
. ^ . o

Si enim fuper hiis veftrum & aliorum, qui funt in bcaccano,

expreffiffetis confilium ,
procefTiffemus forfitan adlubito confilio

veftro.

Dat. apud Malmesb. 8 Kal. Februarii.

»j i,,.
* Littera PandHlplnHuberto Jnfticiario AngliAy de itinere

fm verjki Walliam.

Ann.D. T)Andulphus, Dei ^ratla, Norwicenfis Eledus , &c. Nobili viro

1220. -t & amico fuo Huberto de Burgo, Jufticiario Angli^, falutem

Aii. 4. in domino.
. ...

H- x. Quod verfus partes Wallix appropinquavimus, non pro utihtate

n Biin- fecimus fpeciali , fed quia honori Domini Regis & fuorum fideiium

deU lit- fic videmus expedire.
, „ , n.

tcrarnm Et licet grave fit nobis plunmum & moleftum (non peratto ne-

in Turre gotio quod incepimus
,
quod erat jam ad perficiendum paratum)

loiidim. difcedere a partibus illis ; tamen , quia non venimus facere volun-

tatem noftram , fed qux honori Ecclefiss , & utilitati Regis &
Regni expedire nofcunmr, mutato propofito, juxtaveftri confilii

inftantiam ,
pro certis & multis neceffitatibus ,

quse (ficut dicitis)

occurrerunt de novo, vcrfus London direximus iternoftrum ; &
fumus (ducente nos Domino) in veniendo.

Utinam veftrum confilium utilitatem contineat , & nofter fit la-

bor urilis Sc fruduofus

!

Datum apud Qrenceftr. 3 Kalend. Februarii.

Ann. D,
1220.

An. 4.

H. 3.

In Bun-

deln lit-

terarum

in Turrt

London.

Rex Henricus ad Regem Francite de Treuga proroganda.

ILluftri Regi Francorum.
Venerabilis pater & Dominus nofter fummas Pontifex nuper

,

& fxpius nobis , per litteras fuas , intimavit ,
quod Excellentix

veftrx fua fcripta direxerat pro treugamm prorogatione ,
quaj cap-

tse fuerunt inter vos, & bon.e memoriae Joliannem patrem nos-

trum.
Verumptamen nobis injunxit ut, ad hoc emciendum ex parte

noftra ad prsefentiam veftram nuncios mitteremus.

Et nos, fuis monitis & mandatis obedire volentes, & cupientes

habere pacem & gratiam veltram .. litteras & nuncios noftros prop-

ter hoc jam fjepius mifimus, & adhuc latores prxfentium raitrimus

ad prxfenriam veftram , Celfimdinem veftram rogantes ut , fecun-

dum mandatum Apoftolicum , & prout nobis veflxis litteris inu-

maftis , Treugas ipfas prorogare velitis.

Nos enim parari fumus per Prxlatos , Comites & Barones Reg-
ni noftri troias affecurare , cum veftros duxeritis propter hoc

Nunrios tranfmittendos.

Ejufdent Littera Petro de Collomedio de eodem negotio.

Ann.D. VT Agiftro Petro de Collomedio, Domini Papx Capellano, di-

1220. ^^ ledo Clerico & Amico fuo.

Intelledlis ftudio & diligentia ma ,
qux circa negotia noftra apud

Dominum Regem Francix fideliter adhibuiili, pmdenrix mx gra-

tiarum referimus adbones , fidem & devorionem tuam dignis in